СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания декана Факультета математики и компьютерных наук СПбГУ с

обучающимися

от 19.01.2023                                                                                                   № 44/7-02-01

Председательствующий — С.В. Иванов, декан Факультета математики и компьютерных

наук СПБГУ

Секретарь – Д.Д. Абрамова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. О наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса

______________________________________________________________________

1.О наличии проблем, связанных с организацией учебного процесса

С.В. Иванов

 К декану Факультета математики и компьютерных наук СПбГУ (далее - ФМиКН)

обратились обучающиеся с проблемой получения результатов зачёта по онлайн-курсу

«Язык эффективной коммуникации» в третьем семестре ООП бакалавриата «Математика»

и ООП бакалавриата «Науки о данных». Они сообщили о ситуации, имеющей место у

большинства студентов курса: 15, 17 и 19 декабря они сдавали зачет по курсу на платформе

openedu.ru, после сдачи платформа сообщала, что все в порядке, необходимые баллы

набраны и проблем нет. Однако через несколько дней баллы за итоговый тест в личном

кабинете openedu.ru пропали и заменились нулями. В электронной зачетной книжке СПбГУ

результатов долгое время не было, и только в конце декабря там появились данные об

отсутствии зачета по причине технических сбоев. 16 января ситуация снова изменилась, и

у всего потока появились оценки «не зачтено» (что влечет пересдачу, а не перенос зачета

на другую дату) и баллы, не имеющие отношения к действительности. Несколько

студентов, узнав о проблеме, обратились в учебный отдел факультета математики и

компьютерных наук СПбГУ, но там их не обнадёжили, так как эти отметки и были

окончательными результатами согласно имеющимся данным и регламентам.

 Участники встречи выразили неудовлетворённость длительной неопределённостью в

отношении результатов, некорректными данными в электронных системах и их

неожиданными изменениями, выразили обеспокоенность возникшей ниоткуда массовой

неуспеваемостью и возможными негативными последствиями для них, сообщили о

состоянии нервозности и чувстве беспомощности в связи с ситуацией. Они также

сообщили, что исчезновение баллов в личном кабинете openedu.ru — обычное явление, но

в других случаях оно не сопровождалось неудовлетворительными оценками в зачетной

книжке.

 С.В. Иванов сообщил, что, по информации заместителя начальника Учебного

управления по направлениям биология, география, геология, геоэкология, почвоведение и

образовательным программам "Математика" и "Современное программирование" Г.П.

Диже, после обращений студентов удалось решить проблему и получить от

соответствующих служб корректные результаты аттестационного испытания, и в скором

времени они будут проставлены в ведомости. Несколько участников встречи подтвердили,

что сведения в их зачётных книжках только что обновились и соответствуют ожидаемым.

1.1.Довести информацию до сведения администрации СПбГУ.

Председательствующий      С.В. Иванов

Секретарь          Д.Д. Абрамова

Приложение к протоколу

         №44/7-02-01 от 19.01.2023

1.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

Д.А. Аверков

2.  Обучающийся, 1 курса, по специальности

«Математика»

С.В. Булычев

3.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

А.А. Власов

4.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

А.С. Зайцев

5.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

М.Д. Исупов

6.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

А.С. Калинин

7.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

А.В. Карякин

8.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

М.Д. Кудряшов

9.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

М.А. Лузанин

10.  Обучающийся, 1 курса, по специальности

«Математика»

М.С. Минин

11.  Обучающаяся, 2 курса, по специальности

«Математика»

А.К. Мозголина

12.  Обучающийся, 2 курса, по специальности

«Математика»

Т.Д. Москаленко

13.  Обучающийся, 1 курса, специальности

«Математика»

М.Б. Сухоруков

14.  Обучающаяся, 2 курса, специальность

«Математика»
Н.Р.Рощина

15.  Обучающаяся, 2 курса, специальность

«Математика»

Р.И. Файзулина

16.  Обучающийся, 2 курса, специальности

«Математика»

С.А. Чунжин